

Błonie, 17 marca 2015 roku

Szanowni Państwo,

Rok 2014 był bardzo wymagający dla sektora TSL, z tym większą satysfakcją mogę powiedzieć, że dla PEKAES był to jeden z najlepszych okresów w historii naszej działalności. Rozpoczęliśmy realizację strategii na 2014-2018, która zakłada konsekwentny wzrost kluczowych wyników finansowych i operacyjnych naszej Grupy. Zdecydowanie podnieśliśmy jakość oraz marżowość oferowanych przez nas usług, rozszerzyliśmy ofertę o nowe produkty, wprowadziliśmy kolejne optymalizacje procesów oraz zainwestowaliśmy w innowacyjne rozwiązania IT. W efekcie możemy pochwalić się poprawą wszystkich wskaźników w stosunku do 2013 roku.

Cały czas mamy świadomość rosnących oczekiwań naszych Klientów oraz rynku. Ich zadowolenie wynikające z oferowanej przez nas wysokiej jakości obsługi jest dla nas impulsem do dalszego rozwoju i zmian. Już dziś możemy zaproponować Klientom pełny łańcuch dostaw, a w kolejnych latach chcemy systematycznie umacniać status wiodącego operatora logistycznego w kraju oraz za granicą.

W minionym roku, odpowiadając na rosnące zapotrzebowanie na nasze usługi, przeprowadziliśmy się do atrakcyjnie zlokalizowanych centrów logistycznych w kluczowych miastach kraju, uruchamiając kilka nowoczesnych terminali dystrybucyjnych. Dokonaliśmy rozbudowy oraz znaczącego usprawnienia infrastruktury IT. Pozyskaliśmy nowych partnerów zagranicznych, uruchomiliśmy nowe międzynarodowe połączenia, a dzięki coraz lepszej integracji ze spółkami zależnymi – SPEDCONT i Chemikals – zwiększyliśmy naszą obecność na niezwykle perspektywicznym rynku usług intermodalnych.

Dziś, rok po wdrożeniu nowej strategii rozwoju, z pełnym przekonaniem mogę stwierdzić, że PEKAES jest czołowym operatorem logistycznym w kraju, oferującym najwyższą jakość usług i nowoczesną obsługę Klienta.

Przedstawiając Państwu wyniki finansowe Grupy PEKAES za rok 2014, chcę podkreślić, że naszym najważniejszym celem jest dalsze umocnienie pozycji rynkowej, rentowności oraz budowanie długotrwałych relacji z Klientami w oparciu o profesjonalizm i wzajemne zaufanie. Jestem przekonany, że kolejne lata realizacji naszej strategii potwierdzą, że PEKAES jest na ścieżce trwałego wzrostu. W imieniu zarządu spółki deklaruję dalszą konsekwentną realizację działań, które zapewnią rozwój Spółki i systematyczny wzrost jej wartości dla naszych Akcjonariuszy.

Z wyrazami szacunku,

Maciej Bachman  
Prezes Zarządu